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یادداشت

باید توجه داشت که برداشت ایرانیان از توان روسیه در سال های 
اخیر درست نبوده است. روسیه در یک چالش گرفتار شده است و 
وضعیتش دائم بدتر می  شود. بجز فصل پایانی جنگ جهانی دوم 
که روسیه با کمک های گسترده غرب موفق شد آلمان بی رمق را 
عقب براند، روسیه در ۱۲۰ سال اخیر در جنگ ها ضعیف عمل کرده 
است. تاریخ جنگ  های روسیه از ابتدای قرن بیستم اصلا افتخارآمیز 
نیست. شکست مفتضح در برابر ژاپن، شکست های پیاپی در برابر 
آلمان در جنگ جهانی اول و افتضاح جنگ ارتش سرخ استالین در 
برابر فنلاند، جنگی که همه آن را فراموش کرده اند. روسیه نتوانست 
در اوکراین به پیروزی رعدآسا دست یابد و مشخصا فکر نمی  کرد 
چنین واکنش گسترده ای از سوی اروپا ببیند. افکار عمومی و جبهه 
سیاسی دولت  ها به شدت علیه روسیه است. روسیه در بدترین دوگانه 
قرار گرفت. یا باید پا پس کشد و همین  جا متوقف شود که در این 
صورت هیمنه  اش فرومی ریزد و دستاورد ناچیزی خواهد داشت و 
اوکراین هم احساس پیروزی می  کند یا باید حمام خون به راه اندازد 
و با ویران کردن کی یف بر بخش شرقی اوکراین پیروز شود که این 
پیروزی نیز فاجعه ای در تاریخ روسیه خواهد بود و کم از بدترین یک 
شکست نخواهد داشت و اصلا بعید است بتواند کل اوکراین را بگیرد. 
خطر شکاف در جامعه روسیه جدی است و جبهه ضدروسی اروپا 
هر روز راغب تر می  شود روسیه را سر جایش بنشاند. اوضاع روسیه 
خوب نیست و بدتر اینکه روسیه تنهاست. در چنین شرایطی روسیه 
روز  به  روز بیشتر تمایل می یابد جبهه جدیدی علیه غرب باز کند تا 
فشار را از روی خود کم کند. چین هوشیارتر از آن است که در چنین 
تله  ای بیفتد. چین می داند کامیابی اش در تجارت است و محال است 
آن را فدای مناقشه تایوان کند هر چند در زبان  بازی و رتوریک چیز 
دیگری نشان دهد. در این  جا خوش ترین گزینه برای روسیه ایران 
است، به ویژه وقتی مدت  هاست سطح تنش در خاورمیانه بالاست و 
بعید نیست نزاعی دربگیرد. هر گونه درگیری در خاورمیانه باعث 
پرواز قیمت نفت می شود و این همان چیزی است که فشار را بر 
غرب افزایش می  دهد و لبخندی بر لبان روسیه می  نشاند. خلیج 
 فارس از چرخه تامین انرژی خارج می  شود و انرژی در جهان به 
مخاطره می افتد و اوضاع غرب سخت تر می  شود. در چنین شرایطی، 
اسرائیلی هم هست که آماده است به بهانه ای به تاسیسات هسته ای 
ایران حمله کند چنانکه در ابتدای جنگ ایران و عراق به تاسیسات 
اسُیراک در عراق حمله کرد. اگر اسرائیل بخواهد چنین کند، بعید 
نیست روسیه به او چراغ سبز نشان دهد. حتی اگر برجام به سرانجام 
برسد، بعید نیست روسیه بکوشد ایران را در خاورمیانه درگیر جنگ 
کند. طبعا بدون برجام، بهانه ها برای درگیری به مراتب بیشتر خواهد 
بود. اگر قرار بوده باشد روزی روزگاری ایرانیان هوشیارتر از همیشه 
باشند، قطعا امروز همان روز مباداست. پس از احیای برجام نیز این 
خطر بیخ گوش ایران می ماند و به درایت فراوانی نیاز است. از همه 
مقامات سیاسی و نظامی کشور عاجزانه باید خواهش کرد، بیش از 
همیشه هوشیار باشند. سرنوشت ایران و ایرانیان در گرو هوشمندی 

آن هاست.

بحران اوکراین و آنچه به ایران ارتباط دارد

کاشت درخت توسط رئیس جمهور 
رئیس جمهور به مناسبت روز درختکاری و آغاز 
هفته منابع طبیعی یک اصله نهال میوه غرس کرد. 
سید ابراهیم رئیسی دیروز همزمان با روز درختکاری 
همراه با جمعی از خانواده معظم شهدای دفاع مقدس، 
مدافع حرم، آتش نشان، سلامت و اقشار مختلف 
مردم یک اصله نهال بادام در منطقه قوچک واقع در 
ارتفاعات شرق تهران کاشت. همزمان با این مراسم 
بهره برداری از پروژه کاشت یک هزار و ۲۵۰ هکتار 
جنگل کاری در قالب طرح کمربند سبز پیرامون شهر 

تهران آغاز گردید. 

تبریک سالگرد استقلال غنا 
رئیس جمهور در پیامی فرارسیدن شصت و پنجمین 
سالگرد استقلال غنا را به رئیس جمهور این کشور 
تبریک گفت. سید ابراهیم رئیسی در پیامی به »نانا آدو 
دانکوا آکوفو آدو« رئیس جمهوری غنا ضمن تبریک 
سالروز استقلال این کشور اظهار امیدواری کرده است 
که در پرتو اراده مقامات عالی دو کشور، روابط دوستانه 
فیمابین در تمامی زمینه های مورد علاقه، بیش از 

پیش گسترش و تحکیم یابد.

به دولت اعتماد داریم، اما... 
یک عضو کمیسیون انرژی مجلس، تاکید کرد: 
در خواست استیضاح آقای اوجی وزیر نفت را پس از 
بررسی بودجه ثبت خواهم کرد. مالک شریعتی نیاسر 
نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی در 
صفحه شخصی خود در توئیتر، نوشت: » برای حل 
مشکلات اقتصادی به مجموعه دولت اعتماد داریم و 
فرصت کافی هم می دهیم؛ اما  خلاف گویی و  فریبکاری 
و خط گرفتن از  بانیان وضع موجود خط قرمز ماست. 
استیضاح آقای اوجی وزیر نفت را پس از بررسی بودجه 

ثبت خواهم کرد؛ ان شاءا....« 

 تحولات در ندامتگاه های تهران
مدیرکل زندان های استان تهران در بازدید 
از ندامتگاه قزلحصار گفت: ارتقای فعالیت های 
تربیتی، فرهنگی، رفاهی، بهداشت و درمان و اشتغال 
مددجویان اولویت اصلی اداره کل زندان های استان 
تهران است و در این زمینه تمام امکانات بسیج 
خواهند بود. سید حشمت ا... حیات الغیب گفت: به 
زودی با محوریت برنامه اصلی سازمان زندان ها که 
مسئول اصلاح و تربیت افراد بزهکار و مهیا نمودن 
بستری جهت بازگشت سازنده آنان به اجتماع است، 
شاهد تحولات اساسی جدید در تمام مراکز خواهیم 
بود. وی ضمن اشاره به تاثیر باورهای دینی و عقیدتی 
در رشد فکری و اخلاقی زندانیان اظهار داشت: ایجاد 
محیط شاداب و زیباسازی اماکن موجب ارتقای 
انگیزه تربیتی و خودسازی در زندانیان می شود که 
بر اساس آن مسیر بازگشت سالم به جامعه روشن تر 

می گردد. 

سفر هیاتی از عراق به ایران 
وزارت برق عراق گفت که به دستور مصطفی 
الکاظمی، نخست وزیر این کشور هیاتی دولتی متشکل 
از وزرای برق، دارایی، نفت و مدیرکل بانک تجارت 
عراق ایجاد شد و این هیات هفته آینده به تهران 
خواهد رفت و درخصوص امضای توافقات گازی و 
پرداخت بدهی ها با طرف ایرانی رایزنی خواهد کرد. 
احمد موسی تاکید کرد: پس از انجام مذاکرات و پایان 
این سفر، عراق بخشی از بدهی های خود را به ایران 
پرداخت خواهد کرد. وی با اشاره به امکان افزایش 
صادرات گاز ایران به عراق به منظور آمادگی برای 
فصل تابستان اظهارکرد: بدهی های عراق به ایران به 
یک میلیارد و ۶۹۲ میلیون دلار می رسد و هیات عراقی 
درخصوص امکان پرداخت این بدهی ها به صورت 
مرحله ای و سالانه در طول سه سال و یا پرداخت یکجا 
پس از افزایش میزان صادرات گاز به این کشور بحث و 

رایزنی خواهد کرد. 

  تخصیص سهام
 به متولدان 1400 به بعد 

نمایندگان مجلس در مصوبه ای دولت را مکلف 
کردند که به فرزندانی که از ابتدای سال ۱۴۰۰ به بعد 
در استان هایی با نرخ باروری پایین به دنیا می آیند، 
سهام اختصاص داده شود. در جلسه علنی نوبت صبح 
یکشنبه مجلس، یک بند به تبصره ۲ بودجه ۱۴۰۱ 
در بخش هزینه ای به شرح زیر الحاق شد. طبق 
مصوبه مجلس، دولت مکلف است به ازای فرزندان 
از ابتدای سال ۱۴۰۰ متولد شده برای استان هایی 
که میزان باروری آنها تا ۲. ۵ درصد باشد مبلغ ۱۵ 
میلیون ریال تا سقف ۱۵ هزار میلیارد ریال از محل 
ردیف ۱۳۰۴۲۵ جدول شماره ۵ این قانون صرفا 
جهت خرید واحدهای صندوق سرمایه گذاری قابل 
معامله در بورس به نام فرزند اختصاص دهد و ساز و 
کار اجرایی از جمله خانواده ای مشمول نحوه خرید 
و انتخاب صندوق و هزینه های مرتبط به پیشنهاد 
وزارت امور اقتصاد و دارایی به تصویب هیأت وزیران 

می رسد. 

هشدار برای آشوراده
رئیس جمهور به همراه استاندار گلستان به 
منظور بررسی مشکلات و طرح های توسعه ای 
جزیره آشوراده وارد این جزیره شد و با بیان اینکه 
دستگاه های اداری احیا، نگهداری، و استفاده از این 
طبیعت را در پیچ و خم روزمرگی معطل کردند، 
به ظرفیت های این منطقه برای توسعه در زمینه 
گردشگری و محیط زیست تأکید کرد. با توجه 
به ماجرای هجوم غیرمجاز شکارچیان به منطقه 
میانکاله، این بازدید و دستور رئیس جمهور در 
روزهای اخیر مورد انتقاد فعالان محیط زیست 
و کارشناسان قرار گرفته است. سمیه رفیعی در 
صفحه شخصی خود در توییتر با اشاره به بازدید 
رئیس جمهور از آشوراده نوشت: »محیط زیست به 
مثابه اکوسیستم چرخه ای از عوامل در هم تنیده 
است که یک تصمیم اشتباه، اثر سوء خود را بر کل 
آن می گذارد. انتظار می رفت مراجع تخصصی نظیر 
سازمان حفاظت محیط زیست پیش از هرتصمیمِ 
مقام اجرایی دولت، نظر کارشناسی خود را ارائه 

می کردند.« 

خبـــر

مهدی تدینی      
تحلیلگر مسائل بین الملل

 بررسي »آرمان ملی« از»تحولات دقيقه نودی توافق وين« و رابطه آن با »جنگ اوكراين«

برجام را از »گروگانِ روس ها« در آورید
 حميد ابوطالبی: ايران با برقراری »تعادل استراتژيک« از طريق مذاكره با آمريکا، بازی روس ها را به بن بست بکشاند 

آمريکا: تحريم های روسيه به توافق با ايران ارتباطی ندارد
آرمان ملی: مذاکرات احیای برجام در وین با محوریت 
لغو تحریم ها این روزها در حالی ادامه پیدا می کند که 
طرف های غربی با فشار بر ایران توسط افکار عمومی تلاش 
می کنند مطالبات کشورمان را به حداقل کاهش دهند اما 
جمهوری اسلامی بارها تاکید کرده تا زمانی که موضوعات 
باقیمانده حل نشود، حصول توافق امری بعید خواهد بود. 
این در شرایطی است که گرچه این روزها توجه و تمرکز 
افکار عمومی و رسانه های بین المللی متوجه تحولات 
اوکراین و ماجراجویی های روسیه قرار دارد، اما به نظر 
می رسد حساس ترین سکانس های مذاکرات هسته ای ایران 
با کشور های ۴+۱ و امریکا نیز از راه رسیده و دو طرف در 
حال سبک سنگین کردن، آخرین مطالبات خود در بطن 
گفت وگو ها هستند. چنانکه روز شنبه اولیانوف مذاکره کننده 
روسی از احتمال توافق در اواسط هفته آینده خبر داد؛ 
اظهارنظری که روز جمعه از سوی نمایندگان فرانسه و 
انگلیس نیز تکرار شده بود. با این حال برخی مطرح می کنند 
از آنجا که مدارک بین ایران و آژانس در خردادماه تبادل 
خواهد شد احتمالا توافق نیز به صورت دومرحله ای انجام 
گیرد. یعنی در مرحله نخست، »امضای توافق« در روز های 
پایانی اسفندماه ۱۴۰۰، پای برگه توافق بنشیند و »اجرای 
برجام« به خردادماه و بعد از رد و بدل شدن مدارک و اسناد 
مورد نیاز و گزارش آژانس انجام شود. هر چند که این صرفا 
یک گمانه زنی است اما باید دید با وجود پیشرفت ها و رفع 
اختلافات کمیسیون مشترک برجام چه زمانی برگزار و توافق 

نهایی اعلام می شود. 
 بازی با كارت آژانس

مذاکرات وین که در گام های نهایی و روزهای انتهایی به 
سر می برد طی روزهای گذشته در خصوص مسائل پادمانی 
یا به عبارتی ابعاد نظامی پرونده هسته ای ایران آن هم به 
جهت برخی ادعاهای رژیم صهیونیستی به محل برخی 
اختلافات تبدیل شده بود با ابتکار هوشمندانه ایران برای 
پایان دادن به پرونده سازی رژیم صهیونیستی در آژانس 
بین المللی انرژی اتمی که در حساس ترین برهه مذاکرات 
رفع تحریم ها صورت گرفت، اصلی ترین مستمسک غرب 
را برای تعلل در اخذ تصمیمات سیاسی گرفت و اینک اعلام 
پایان گفت وگوها در انتظار اراده جدی طرف آمریکایی است. 
این در حالی است که ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی 
روز شنبه در جریان سفر رافائل گروسی به تهران، به یک 
جمع بندی رسیدند تا مدارکی را که باید بین سازمان انرژی 
اتمی و آژانس مبادله شود، حداکثر تا خرداد مبادله و برای 
روز باز اجرا که جزو مفروضات مذاکرات وین است، مسائل 
را حل و فصل کنند. آژانس از حدود دو سال پیش ادعایی 
را درباره کشف ذرات اتمی، مبنی بر یکسری اسناد ادعایی 
رژیم صهیونیستی مطرح کرده و این مساله به پاشنه  آشیل 
عدم پیشرفت مذاکرات وین تبدیل شده بود.. هر چند که این 

مساله که بخشی از پروژه مشترک رژیم صهیونیستی و دولت 
ترامپ با هدف مشروعیت زدایی از برنامه صلح آمیز هسته ای 
جمهوری اسلامی ایران و ذیل کارزار فشار حداکثری است 
و صهیونیست ها در هفته های اخیر به صورت عمومی و 
خصوصی تلاش کردند تا با تحریک آژانس بین المللی 
انرژی اتمی مسیر حل و فصل این پرونده را منحرف و تحت 
تاثیر قرار دهند. اما حال با توافق میان ایران و آژانس انتظار 
می رود طرف های اروپایی که برای انجام مشورت و گرفتن 
تصمیمات سیاسی به پایتخت ها سفر کرده اند هرچه سریع تر 
برای نهایی کردن گفت وگوها به وین بازگردند. آنچه مسلم 
است. نتیجه گیری سریع و موفقیت آمیز این مذاکرات برای 
امنیت بین المللی، عدم اشاعه و همچنین رفع تحریم ها برای 
مردم ایران ضروری است. وی عنوان کرد که توافق وین به 
نفع همه است. به تعبیر یک مقام آشنا با فضای مذاکرات، 
گفت وگوها میان ایران و گروه ۱+۴ تکمیل شده و خط پایان 
در انتظار تصمیمات سیاسی ایالات متحده است. آنچه مسلم 
است ایران همواره تاکید داشته که برای دستیابی به توافق 
خوب، قابل اتکا و پایدار آمادگی دارد و هرچقدر طرف مقابل 
اراده جدی تری برای پذیرش سازوکارهای مد نظر جمهوری 
اسلامی ایران برای لغو تحریم ها داشته باشد در مدت زمان 
کوتاه تری می توان به توافق دست پیدا کرد. حال باید دید 
که هفته جاری باید منتظر اعلام توافق باشیم یا هفته آینده 

طرفین اعلام توافق خواهند کرد. 
  كارشکنی دقيقه نود روس ها

تحولات برجام در شرایطی پیش می رود که بسیاری 
مذاکرات وین را متاثر از بحران اوکراین می دانند و معتقدند 
که موضع روسیه در این جنگ و متعاقب آن تحریم های 
گسترده ای که آمریکا و اتحادیه اروپا بر علیه روسیه در 
حوزه های مختلف وضع کرده اند باعث شده تا احتمالا مسکو 
بخواهد به نوعی به این مساله واکنش نشان دهد. چنانکه 
لاوروف وزیر خارجه این کشور اخیر گفته که آمریکا برای 
اینکه ایران از این تحریم ها آسیبی نبیند تضمین کتبی بدهد. 
این در حالی است که برخی معتقدند که با توجه به تحولات 
اخیر حتی این احتمال وجود دارد که در آستانه توافق روسیه 
بخواهد بازی جدیدی را در مذاکرات و توافق آغاز کند و شاید 
از توافق خارج شود. از طرفی سخنان سرگئی لاوروف نشان 
می دهد که مسکو با طرح دریافت تضمین کتبی به دنبال 
مصونیت کامل تحریمی برای هر کار اقتصادی با ایران است 
و در این تضمین منافع خود را هم دیده است. به عبارتی اگر 
مذاکرات به هر دلیلی به نتیجه نرسد و تحریم ها رفع نشود 
ایران گزینه دیگری جز وابستگی بیشتر به روسیه نخواهد 
داشت و این برای روسیه در شرایط جدید بین المللی یک 
ارزش راهبردی دارد. در همین راستا مشاور سیاسی دفتر 
حسن روحانی رئیس جمهور سابق اظهار داشت: روسیه به 
این باور رسیده که »عدم اشاعه هسته ای« و مذاکرات برجام 

بهترین محمل برای حل بحران تحریم های روسیه و ایجاد 
فشار بر غرب و تأمین روزنه ای به منظور نفس کشیدن اقتصاد 
تحریمی روسیه )اوکراین( است. حمید ابوطالبی گفت: روسیه 
می داند که فقط کنگره  آمریکا قادر به ارائه تضمین واقعی 
است، و وزیر خارجه نه قادر است تضمینی دهد و نه تضمین 
کتبی او ارزشی دارد؛ بلکه فقط بهانه ای می شود که روسیه 
بار تحریم های خود را بر دوش ایران نهاده و با تهدید ایران 
به استفاده از »مکانیزم ماشه«، کشور را در راستای منافعش 
به قهقرا  بکشاند. وی تصریح کرد: ایران نه می تواند  و نه باید 
بار خطای استراتژیک حمله  روسیه به اوکراین را به دوش 
بکشد؛ و نباید اجازه دهد تا بخشی از این بازی پیچیده شود. 
لذا، و برای نیفتادن در دامِ روسیه، فقط می تواند با برقراری 
»تعادل استراتژیک« از طریق مذاکره مستقیم با آمریکا، بازی 
خطرناک روس ها را به بن بست بکشاند. کوروش احمدی 
دیپلمات سابق ایران در سازمان ملل نیز بیان کرد: کرملین 
می خواهد تا سر حد ممکن بازگشت نفت ایران به بازار به 
تعویق بیفتد. مسکو حاضر به همکاری نباشد، کار احیای برجام 
می تواند به درازا بکشد. وی عنوان کرد: درخواست ضمانت از 
سوی روسیه یعنی به نحوی ارتباط دادن مسئله احیای برجام 
به بحران اوکراین. حال باید دید در آستانه توافق روس ها چه 

خوابی برای مذاکرات وین و توافق دیده اند. 
  اميرعبداللهيان به وين می رود؟

مدیرکل آژانس بین المللی اتمی پس از سفر یک روزه اش 
به تهران در نشستی خبری در وین اظهار کرد: بیانیه مشترک 
با ایران چراغ راهنمایی برای کار در هفت ماه آینده خواهد 
بود. در گذشته در بعضی مواقع موفق بودیم و بعضی مواقع 
موفق نبودیم اما باید به کارمان ادامه بدهیم. به روشنگری و 
شفافیت بیشتر ادامه خواهیم داد. رافائل گروسی با اشاره به 
دیدارش با حسین امیرعبداللهیان گفت: من با وزیرخارجه 
ایران گفت وگوی موفقی داشتم و فکر می کنم او قصد دارد 
برای انجام مذاکرات پایانی به وین سفر کند اما این را باید از 
خود او بپرسید چرا که من مذاکرات را دقیقه به دقیقه دنبال 
نمی کنم. وی افزود: بحث پادمان ها سیاسی حل نمی شود و 
من این کار را نمی کنم و به همین دلیل من به کارم را ادامه 
می دهم. چیزی که هست و در بیانیه مشترک آمده است یک 
راه حل تصنعی نیست. مدیرکل آژانس بین المللی انرژی 
اتمی ادامه داد: از وقتی که توافق مربوط به برجام شروع به 
اجرا شود، تعهد آنهاست که اطلاعات در اختیار ما قرار گیرد 
اما اینکه دقیقا چه زمانی شود، مشخص نیست. لزوما در پایان 
مذاکرات هم نیست اما این مساله هم در برجام مشخص 
می شود. وی ابراز داشت: تا وقتی همه قابلیت های خودمان 
که معتقدیم باید داشته باشیم را نداشته باشیم در وضعیت 
دشواری هستیم. اما می گویم که شرایط در حال تحول است و 

داریم به شرایط بهتر همکاری با ایران وارد می شویم.
ادامه صفحه 7

سـرمقالـــه

یکی از حملاتی که طرفداران دولت در ایران به منتقدان روسیه 
در ایران می نمایند آن است که شما که امروز زبانتان این همه بلند 
است و برای مردم اوکراین اشک تمساح می ریزید چرا وقتی که مردم 
عراق، سوریه، افغانستان، یمن و فلسطینی ها مورد تجاوز قرار گرفتند 
واکنشی نشان ندادید و کلامی در دفاع و همدردی با آنها نگفتید. آیا 
غیر ازاین است که چون اوکراینی ها اروپایی هستند شما امروز از 
آنها حمایت و پشتیبانی می کنید؟ اگر شما انسان دوست و طرفدار 
حقوق بشر هستید چرا احساسات و عواطف انسان دوستی و توجهتان 
به حقوق بشر در مورد مردم یمن ساکت است؟ این اتهامی است که 
در فضای مجازی و رسانه  های تندرو منظما خطاب به کسانی که از 
روسیه انتقاد می کنند وارد شده است. آیا واقعا انتقاد از عملکرد روسیه 
در اوکراین تبعیض نژادی است؟ واقع مطلب آن است که تمام آنچه 
که طرفداران روسیه نسبت می دهند به منتقدان روسیه در ایران که 
شما از شرقی ها و مسلمانان حمایت نمی کنید و از اروپایی ها حمایت 
می کنید یک مغلطه بزرگ بیش نیست. اولا بحران و مشکلات یمن 
چه ربطی به اروپایی ها و غربی ها دارد. ثانیا مشکلات یمن مشکلات 
تاریخی است که درنتیجه ساختار قومی و قبیله ای یمن است. یمن 
تشکیل شده از اقوام مختلف در شمال و جنوب و همواره این مشکلات 
در یمن بوده است. در زمان عبدالناصر یعنی شصت سال پیش هم 
این مساله بود. در خصوص سوریه نیز همین طور است. در سوریه در 
جریان بهار عربی که در تمام کشورهای عربی شاهد خیزش های 
عربی بودیم همه مخالفان حکومت دست به اعتراض زدند. در این 
میان سر و کله داعش هم پیدا شد که هم با مخالفان بشار اسد که 
خواهان دموکراسی در سوریه بودند و هم با حکومت سوریه مخالف 
بود. در اینجا نیز صورت مساله و مشکلات ارتباطی به اروپایی ها پیدا 
نمی کند. در عراق نیز نبایستی فراموش کنیم که یک اجماع جهانی 
برای سرنگونی صدام در کار بود. به علاوه تمامی دولت هایی که در 
جریان حمله به عراق شرکت داشتند یعنی کانادا، استرالیا، آمریکا و 
انگلیس تمام دولت هایی بودند که در نتیجه انتخابات آزاد به قدرت 
رسیده بودند. یقینا اگر مردم آن کشورها با سیاست حمله به عراق 
مخالف بودند، می توانستند مخالفت خود را ابراز نمایند. همچنان که 
شاهد تظاهرات صدها هزار نفری مردم آمریکا علیه جورج بوش در 
مقابل کاخ سفید بودیم. اما سوال اینجاست که پوتین اجازه می دهد 
که کسی در روسیه علیه لشکرکشی اش به اوکراین تظاهرات نماید؟ 
چند درصد از مردم روسیه با حمله به اوکراین موافق هستند و به جز 
شخص پوتین هیچ شخص دیگری در تصمیم گیری برای حمله به 
اوکراین شریک، سهیم و دخیل بوده است؟ بنابر این اینکه حمله 
روسیه به اوکراین تجاوز شناخته شده و می شود به هیچ وجه بحث 
تبعیض نژادی نیست. به رغم اینکه کشورهایی که به عراق یا به 
افغانستان حمله کردند از مردمانشان مجوزی می داشتند که پوتین آن 
را هرگز نداشته بسیاری، از آن حملات انتقاد کردند. همچنان که امروز 
هم از حمله روسیه به اوکراین انتقاد می کنند. بنابراین اینکه گفته 
می شود تبعیض وجود داشته و وقتی که به سوریه، عراق یا یمن حمله 
شده ساکت بوده اند اینگونه نبوده و در قبال حملات به این کشورها 
هم با وجود اینکه حمله کننده ها از سوی مردمشان اختیارداشته اند 

اما انتقادات بسیاری صورت گرفته است.

نکاتی درباره بحران اوکراین 

صادق زیبا کلام   
استاد دانشگاه

 آمریکا قادر به اجماع
 علیه ایران نیست

تحقق احداث 4 میلیون مسکن 

ریشه های های بحران منطقه 
در تنش آفرینی آمریکایی ها 

رئیس سازمان پدافند غیرعامل کشور 
گفت: جنگ اوکراین، به عنوان یک چالش 
امنیتی در منطقه، تبعاتی ۱۰ ساله به دنبال 
داشته باشد مگر آنکه اتفاق خاصی مانند 
عقب نشینی یک طرف یا اتفاقاتی مانند 
آن رخ بدهد. سردار غلامرضا جلالی افزود: 
نخست آنکه ما نیز باید جریان حرکت ناتو 
به سمت شرق را علیه خود یک تهدید- البته 
یک تهدید دور- احساس کنیم. بنابراین این 
همراهی کلی ما مقابله با نفوذ و حضور ناتو 
در غرب آسیا خواهد بود. یکی از راهبردهای 
بلند مدت آمریکا، حضور رژیم صهیونیستی 
در آذربایجان، ارمنستان و گرجستان است تا 
به واسطه آن پایگاه های این رژیم به سمت 
ایران نزدیکتر شود که برای ما تهدید زاست. 
با شرایط فعلی دیگر آمریکا قادر نخواهد بود 
که در شورای امنیت سازمان ملل، علیه ایران 
در حوزه برجام، اجماع ایجاد کند و ما را به 

سمت صدور قطعنامه ببرد. 

معاون اجرایی رئیس جمهور با اشاره به روند 
آزادسازی سواحل گفت: تقریباً ۹۹/۵ درصد 
از سواحلی که در اختیار دستگاه های دولتی 
بودند، آزاد شده اند. سید صولت مرتضوی 
افزود: در گام دوم، آزادسازی بخشی از سواحل 
و حریم رودخانه ها که در اختیار بخش 
خصوصی است و به نوعی سواحل را تصرف 
کرده اند، به تدریج و با همکاری استانداران 
استان های ساحلی و دستگاه های نظارتی 
و قضائی در حال انجام است. معاون اجرایی 
رئیس جمهور درخصوص برنامه دولت در زمینه 
احداث مسکن در سال آینده نیز گفت: دولت 
برای هر سال ساخت یک میلیون مسکن را 
برنامه ریزی کرده است که بر اساس گزارش 
وزیر راه تاکنون شرایط احداث ۸۰۰ هزار واحد 
مسکونی در کلانشهرها، شهرهای متوسط و 
شهرهای زیر ۲۵هزار نفر و روستاها فراهم شده 

و کار باقوت در حال پیش رفتن است.

دبیرکل مجمع جهانی بیداری اسلامی 
حمله تروریستی و جنایتکارانه به مسجد 
کوچار ریسالدار شیعیان پیشاور پاکستان 
را محکوم کرد. علی اکبر ولایتی تاکید کرد: 
آمریکایی ها بارها و به صورت رسمی اعتراف 
کرده اند که پدیدآورندگان و حامیان این 
گروه ها از جمله داعش بوده اند و لذا در 
بروز این جنایات و دیگر فجایع و مصائب 
منطقه که در طول تاریخ بی سابقه است 
شریک هستند و به تعبیر مقام  معظم رهبری 
ریشه های بحران در منطقه را باید در تنش 
آفرینی و جنگ افروزی آنان جست وجو کرد 
هر چند که با مقاومت و ایستادگی ملت 
مظلوم منطقه و رشادت ها و ایثارگری های 
سرداران و سربازان مدافع حرم و جبهه 
مقاومت همچون چهره بین المللی مبارزه 
سلیمانی،  والامقام  شهید  تروریسم  با 

نقشه های شوم آنان در منطقه نابود گردید.

به وین بروید و... 

ظاهرا خبرهای خوشی از وین به گوش 
خواهد رسید و فعالان عرصه دیپلماسی به 
ارائه مشورت با مسئولان مشغول هستند. 
بین الملل  ارشد مسائل  کارشناس  یک 
پیشنهاد کرد که وزیر امور خارجه به وین 
برود و هم با هیأت آمریکایی نشست دوجانبه 
برگزار کند و هم با هیأت روسی ملاقات 
کند. رضا نصری در یک رشته توییت در 
حساب توئیتری خود نوشت: »جناب دکتر 
امیرعبداللهیان، به وین تشریف ببرید و هم 
با هیأت آمریکایی نشست دوجانبه برگزار 
کنید و هم با هیأت روسی ملاقات کنید. 
به جهان این سیگنال را بدهید که سیاست 
خارجی ایران تابع هیچ کشوری نیست، 
تطبیق پذیر با شرایط روز است و تنها محرک 

آن منافع ملی ایران است.« 

آرمان ملی: در یازدهمین روز حمله به 
اوکراین، ارتش روسیه همچنان استراتژی 
تنگ تر کردن دامنه محاصره اطراف شهرهای 
کلیدی اوکراین از جمله پایتخت را دنبال 
می کند و حمله های توپخانه ای ادامه دارد، 
پوتین تحریم های غرب علیه روسیه را »اعلان 
وضع  مسئولیت  و  کرد  توصیف  جنگ« 
موجود را برعهده حاکمیت اوکراین گذاشت. 
جدایی طلبان طرفدار روسیه و گارد ملی 
اوکراین یکدیگر را به عدم ایجاد یک کریدور 
بشردوستانه از شهر ماریوپل اوکراین متهم 
کرده اند که این دومین باری است که طرف ها 
برای ترتیب دادن آن تلاش می کنند. تلویزیون 
اوکراین ۲۴ یک جنگنده از هنگ آزوف گارد 
ملی را نشان داد و گفت نیروهای روسی و 
طرفدار روسیه که شهر بندری با ۴۰۰۰۰۰ نفر 
را محاصره کرده اند به گلوله باران مناطقی که 
قرار بود امن باشد ادامه می دهند. خبرگزاری 
اینترفاکس به نقل از یکی از مقامات دولت 
جدایی طلب دونتسک که نیروهای اوکراینی 
را به رعایت نکردن آتش بس محدود متهم 
کرده است. این مقام جدایی طلب گفت که تنها 
حدود ۳۰۰ نفر شهر را ترک کرده اند. پیش از 
این، مقامات اوکراینی اعلام کردند که قصد 
دارند بیش از ۲۰۰ هزار نفر را از ماریوپل تخلیه 
کنند. شورای شهر ماریوپل گفته بود آتش 
بس موقت دوم که برای خروج غیرنظامیان 
از شهر در روز یکشنبه برنامه ریزی شده از 
ساعت ۱۰ بامداد به وقت محلی تا ۹ شب ادامه 

خواهد داشت. 
 هشدار سازمان ملل

سازمان ملل متحد روز یکشنبه هشدار داد 
شمار افرادی که در بازه ده روزه از زمان آغاز 
جنگ در اوکراین از این کشور به کشورهای 
۱ میلیون  /۵ همسایه گریخته اند، از مرز 
نفر گذشت. فیلیپو گراندی، کمیسر عالی 
پناهندگان سازمان ملل با ذکر این موضوع در 
توییتی نوشت: »این سریع ترین رشد بحران 

پناهجویی در اروپا از زمان جنگ جهانی دوم 
تاکنون بوده است.« لوران لیگوزا، مسئول 
هماهنگی سازمان پزشکان بدون مرز در 
اوکراین شامگاه شنبه با اشاره به ادامه محاصره 
و نبرد در ماریوپول شرایط این شهر بندری 
را »فاجعه بار« توصیف کرد. هماهنگ کننده 
پزشکان بدون مرز در اوکراین می گوید: »آب 
شهری ماریوپل قطع است و مردم برای تامین 
آب آشامیدنی مشکل جدی دارند. برق قطع 
است و سیستم های گرمایشی کار نمی کنند. 
کمبود مواد غذایی شروع شده و فروشگاه ها 
خالی هستند.« ارتش اوکراین در گزارش 
روزانه خود از تمرکز روسیه بر پایتخت این 
کشور و ادامه حملات مسکو علیه خارکیف 
و میکولایف خبر داد. این بیانیه همچنین از 
ادامه تلاش روسیه برای ایجاد یک معبر زمینی 
با شبه جزیره کریمه خبر داد. طبق این گزارش 
که توسط ستاد کل نیروهای مسلح اوکراین 
منتشر شده، هواپیماهای فرودگاهی در خاک 
بلاروس در حملات هوایی به زیرساخت های 
نظامی و غیرنظامی کی یف و ژیتومیر شرکت 
داشتند. ارتش روسیه با استناد به اطلاعات نهاد 
اطلاعات داخلی خود افزود که نیروهای روسی 
همزمان با تلاش برای سازمان دهی مجدد 
نیروهای خود، قصد دارند نیروگاه برق آبی 
شهر کانیو را تصرف کنند. معاون وزیر خارجه 
اوکراین هم اعلام کرد، این کشور مذاکراتی با 
چندین کشور دیگر با هدف میانجیگری آنها 

برای پایان جنگ دارد. 
 روس ها می خواهند به اودسا حمله كنند

ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین 
هشدار داد که نیروهای روسیه برای بمباران 
اودسا، شهر استراتژیک و بندر اصلی اوکراین 
واقع در سواحل دریای سیاه، آماده می شوند. 
نخست وزیر انگلیس گفت: وضعیت اوکراین 
درگیری ناتو نیست و نخواهد بود، زیرا این 
ائتلاف به دنبال رویارویی با روسیه نیست. 
بوریس جانسون، نخست وزیر انگلیس برای 

نیویورک تایمز نوشت: روسیه نیروهای زیادی 
دارد و ظاهرا هیچ اطلاعی از قوانین جنگ 
ندارد. ما باید اکنون اوکراین را برای روزهای 
تاریک تر در آینده آماده کنیم. بنابراین، ما باید 
یک برنامه ۶ بندی برای اوکراین اتخاذ کنیم و از 
امروز آن را شروع کنیم دفتر ریاست جمهوری 
ترکیه اعلام کرد، رجب طیب اردوغان در 
تماسی تلفنی با ولادیمیر پوتین از همتای 
روس خود خواسته تا در اوکراین آتش بس 
اعلام کرده، کریدورهای بشردوستانه باز 
کرده و یک توافق صلح امضا کند. همچنین 
کرملین در بیانیه ای با اشاره به گفت وگوی 
تلفنی اردوغان – پوتین اعلام کرد، روسیه 
تنها در صورتی عملیات نظامی خود را متوقف 
می کند که اوکراین به درگیری خاتمه دهد و 

درخواست های مسکو محقق شود. 
 انتقال مجسمه حضرت مسيح 

مجسمه حضرت مسیح برای اولین بار 
پس از جنگ جهانی دوم از کلیسای لویو در 
غرب اوکراین خارج شد. وزیرخارجه آمریکا 
گفت که ایالات متحده از تمایل مولداوی برای 
عضویت در اتحادیه اروپا حمایت می کند، اما 
تصمیم در مورد الحاق این کشور در نهایت 
توسط اتحادیه اروپا و رهبران این کشور اتخاذ 
خواهد شد. وی همچنین گفت که دولت جو 
بایدن، رئیس جمهور ایالات متحده، از کنگره 
درخواست کرده است تا ۷۵/ ۲میلیارد دلار 
کمک اضطراری و بشردوستانه به اوکراین، 
مولداوی و سایر کشورهای میزبان پناهندگان 
رژیم  وزیر  نخست  کند.  ارائه  اوکراینی 
صهیونیستی برای سومین بار ظرف ۲۴ ساعت 
اخیر با رئیس جمهور اوکراین گفت وگوی تلفنی 
کرد. در اقدامی نادر جهت حمایت مسکو پس 
از حمله به اوکراین، هزاران صربستانی پرچم 
روسیه را به اهتزاز درآوردند و در حالی که 
تصویر ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه 
را در دست داشتند، در بلگراد به سمت سفارت 

روسیه حرکت کردند. 

 جانشين زلنسکی چـه كــسی 
می تواند باشد؟

به گفته مقام های مطلع، دولت های غربی 
درباره جانشین احتمالی ولودیمیر زلنسکی 
در صورت دستگیری یا کشته شدنش توسط 
نیروهای روسی گفت وگو کرده اند اما هنوز 
قطعیتی در این باره وجود ندارد. روزنامه 
نیویورک تایمز در گزارشی می نویسد: نگرانی ها 
در درجه نخست در مورد اطمینان از تشکیل 
یک دولت مستقل در اوکراین حتی با وجود 
تلاش های روسیه برای گماردن یک رهبر دست 
نشانده در کی یف است. مقام های غربی گفته اند 
که داشتن یک رهبری مستقل به رسمیت 
شناخته شده در اوکراین، به جلوگیری از 
مشروعیت هر مقام دست نشانده و تحت حمایت 
روسیه کمک می کند. عضو هیات مذاکره کننده 
مسکو در گفت وگوها با اوکراین گفت دور سوم 
مذاکرات میان دو طرف احتمالا امروزدوشنبه 
برگزار می شود. به گفته قانونگذاران مطلع در 
واشنگتن، رئیس جمهوری اوکراین شنبه با 
بیش از ۳۰۰ تن از اعضای کنگره آمریکا صحبت 
کرده و به آنها التماس کرد تا واردات نفت از 
روسیه را تحریم کرده و جنگنده های بیشتری 
برای کی یف بفرستند. او به این قانونگذاران گفت 
که ممکن است این آخرین باری باشد که او را 
زنده می بینند. آئروفلوت، شرکت هواپیمایی 
پرچمدار روسیه اعلام کرد که از تاریخ هشت 
مارس )فردا( تمام پروازهای بین المللی خود 
را متوقف می کند و تنها بلاروس استثنا است. 
دولت انگلیس به شهروندان خود در روسیه 
توصیه کرد که در صورت غیرضروری بودن 
حضورشان در روسیه، این کشور را ترک کنند. 
دولت کانادا از شهروندانش در روسیه خواست تا 
فرصت دارند و پروازهای تجاری برقرار است، از 
این کشور خارج شوند. رئیس جمهوری اوکراین 
گفت: نیروهای روسیه دو نیروگاه برق اوکراین 
را تصرف کرده و در حال پیشروی به سمت 

سومین نیروگاه هستند. 

يازدهمين روز جنگ در اوكراين

روسيه و اوكراين يکديگر را به كارشکنی در آتش بس متهم می كنند  
  جانشين زلنسکی كيست؟

به مناسبت روز درختکاری و هفته منابع طبیعی، مقام 
معظم رهبری صبح دیروز )یکشنبه( دو اصله نهال میوه 
کاشتند. حضرت آیت ا... خامنه ای سپس در سخنانی، با 
... الحسین  تبریک روز ولادت با سعادت حضرت اباعبدا
علیه السلام به ملت ایران، آن وجود شریف را کانون عشق 
ملت ایران و همه ملت های مسلمان اعم از شیعه و غیرشیعه 
دانستند. ایشان در ادامه، کاشت درخت را یک حرکت کاملًا 
دینی و انقلابی خواندند و افزودند: البته نگهداشت و حفظ 
درختان نیز کار بسیار مهمی است که باید رعایت شود. مقام 
معظم رهبری گیاه زنده را آسایش بخش روح و نگهدارنده 
جسم انسان و منبع رزق خدادادی و همه جانبه برای آحاد 
بشر دانستند و تاکید کردند: به همین علت تخریب جنگل ها 
و محیط زیست و پوشش های گیاهی، تخریب منافع ملی 
است و ویران کردن بخشی از جنگل ها برای ساخت و ساز جز 

در موارد اضطراری، قطعاً به ضرر ملت است. حضرت آیت ا... 
خامنه ای با ردّ نگاه تزیینی و حاشیه ای به محیط زیست، این 
موضوع را از جمله اساسی ترین مسائل کشور برشمردند و 
گفتند: یکی از کارهای جدی در حفاظت از محیط زیست، 
حفاظت از دو ثروت عظیم و ذخیره حیاتی ملت ها یعنی 
»آب« و »خاک« و پرهیز از برخورد مسرفانه با آنها است که در 
این زمینه مسئولان باید به راهنمایی های متخصصان توجه 
کنند. »حفاظت از حیات وحش« مسئله دیگری بود که مقام 
معظم رهبری بی توجهی به آن را به ضرر منافع ملی دانستند 
و گفتند: در اسلام، شکار فقط در صورت نیاز به تغذیه مجاز 
است و در غیر این صورت، غیرمجاز و خلاف است و حتی سفر 
شکار، سفر حرام شمرده شده است، بنابراین باید جلوگیری 
از شکار غیرقانونی را جدی گرفت و به موضوع حفظ حیات 
وحش اهتمام داشت. ایشان در ادامه سازمان محیط زیست 

و وزارت جهاد کشاورزی را موظف به جلوگیری از تبدیل 
زمین های کشاورزی دانستند و افزودند: این کار به ضرر 
منافع ملی است و زمین های کشاورزی باید توسعه پیدا کند. 
حضرت آیت ا... خامنه ای همچنین با تأکید بر لزوم توسعه 
انرژی های پاک گفتند: توسعه انرژی های غیر فسیلی مانند 
انرژی هسته ای که استفاده از آن در دنیا روزافزون است و 
کشورهای منطقه ما نیز در حال حرکت به سمت آن هستند 
و نیز انرژی های بادی و خورشیدی، باید جدی گرفته شود. 
ایشان در پایان آحاد مردم را به کاشت و نگهداشت درختان 
فراخواندند و گفتند: انجام همه کارهای مهم نیازمند پشتوانه 
ملی است و درختکاری نیز از جمله کارهایی است که همه 
مردم می توانند با کاشتن و حفظ درختان و جلوگیری از محو 
درختان و باغ های اطراف و درون شهرها، به گسترش پوشش 

گیاهی در کشور کمک کنند.

   مقام معظم رهبری در روز درختکاری: 

تخریب جنگل ها و محیط زیست، تخریب منافع ملی است


